CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Edifício Vereador Pedro Nolasco Pizzatto

GABINETE DO VEREADOR FRANCISCO PAULO OLIVEIRA

O Vereador Francisco Paulo de Oliveira no uso de suas atribuições conferidas pela

Lei Orgânica do Município de Araucária/PR e o Regimento Interno desta Casa de Leis,

propõe:

INDICAÇÃO Nº 2073/2025

Requer à Mesa Executiva que seja encaminhado ao Poder Executivo este

requerimento, para que, através da secretaria competente, viabilize a alteração da

denominação da Rua Avestruz, localizada no bairro Capela Velha, para Avenida Avestruz,

localizada no bairro Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

 Tem como objetivo atender a questões de ordenamento urbano, relevância e

potencial de desenvolvimento da região. A denominação de “Avenida” proporciona maior

destaque e valor de referência na comunidade, facilitando a identificação e localização por

parte de moradores, visitantes e serviços públicos. Por este motivo, solicito apoio ao Douto

Plenário para vote favorável ao encaminhamento deste requerimento.

   Câmara Municipal de Araucária, 02 de julho 2025.

Francisco Paulo de Oliveira

             VEREADOR

		2025-07-02T16:34:06-0300
	FRANCISCO PAULO DE OLIVEIRA:019.942.349-03 1